
Originale 

 

UNIONE  MONTANA 
 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 

Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  
 
 

DECRETI  DEL  PRESIDENTE 
N. 9  DEL 30/09/2016 

 
OGGETTO: 
CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI SEGRETARIO ALLA DIPEN DENTE DOTT.SSA 
PRINA CERAI CARLA           
 
L’ anno duemilasedici il giorno trenta del mese di settembre, 
 

IL PRESIDENTE  
 

RICHIAMATI: 
• lo Statuto dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia entrato in vigore in data 

19.06.2013; 
• la D.G.R. della Regione Piemonte n. 1-568 del 28.11.2014, adottata ai sensi dell’art. 7 della 

L.R. 14.03.2014, n. 3 (Legge sulla montagna), provvedimento che ha previsto inoltre 
l’inserimento nella Carta delle forme associative del Piemonte di cui all’art. 8 della L.R. 
11/2012 e s.m.i. dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia; 

• il  Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 88 del 11.09.2015 con cui si dichiara 
l’estinzione della Comunità montana Valsesia per trasformazione in Unione montana dei 
Comuni della Valsesia con effetto alla data del 01 ottobre 2015 e che a decorrere da tale data 
l’Unione montana dei Comuni della Valsesia subentra in tutti i rapporti giuridici attivi, 
passivi e contrattuali facenti capo alla Comunità montana Valsesia. 

 
VISTA e richiamata la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia 
n. 2 del 22.12.2014 con la quale si è provveduto all’elezione del Presidente; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
n. 1 del 11.09.2015; 
 
PRESO ATTO che con delibera  di Giunta n. 4 del del 8.10.2015 veniva incaricato della funzione di 
segretario il Dott. Marocco Pierluigi segretario Generale di Classe “A”  del Comune di Borgosesia 
fino al 30/09/2016 e rilevato che lo stesso non ha rinnovato la disponibilità a proseguire; 

PRESO ATTO CHE con deliberazione della Giunta n.61 del 17/03/2016, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato modificato il programma triennale delle assunzioni – periodo 
2016 – 2018, predisposto ai sensi dell'art. 6 del D.Lgs. n. 165/2001, prevedendo l’assunzione di n. 
1 Dipendente di Qualifica “Dirigente” con il profilo professionale di “Vice Segretario” avvalendosi 
delle disposizioni previste dall'art. 18 della Legge Regionale del Piemonte 28 settembre 2012, n. 
11, mediante mobilità volontaria esterna riservata esclusivamente al personale delle Comunità 
Montane della Regione Piemonte soppresse e/o sopprimende, 



RICHIAMATA altresì la delibera di Giunta n. 92 del 16 maggio 2016 con cui è stata assunta a 
tempo pieno ed indeterminato con decorrenza 1/7/2016 la Dott.ssa PRINA CERAI Carla vincitrice 
della selezione di mobilità volontaria tra enti e rilevato che la stessa è stata inquadrata con qualifica 
di Vice segretario;  

VISTO il curriculum della dipendente che risulta in possesso del diploma di laurea in scienze 
politiche conseguito presso l’Università degli Studi di Torino e ritenutola idonea per 
specializzazione e funzione ad assumere il ruolo di Segretario;  

 
VISTA la necessità di e di procedere alla conferma della nomina temporanea a scavalco per un 
breve periodo a decorrere dal 1/10/2016, in attesa di poter individuare un nuovo titolare Segretario; 
 
RITENUTO pertanto opportuno e conveniente, sia sotto l’aspetto organizzativo che sotto quello 
economico, per non paralizzare l’attività amministrativa e per garantire al meglio il funzionamento 
del servizio di segreteria senza ulteriori costi per l’Ente, conferire alla stessa l’incarico di segretario 
dal 1/10/2016 in attesa di poter individuare un nuovo titolare Segretario; 
 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, secondo cui presso 
ogni amministrazione pubblica, sia centrale che territoriale, deve essere individuato un 
Responsabile della prevenzione della corruzione e ritenuto di dover contestualmente nominare  la 
stessa Responsabile della prevenzione della corruzione per l’Unione; 
 
RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento 
 
 

DECRETA 

 

Di conferire alla Dott.ssa PRINA CERAI Carla l’incarico di segretario dell’Unione per le ragioni in 
premessa illustrate a decorrere dal 1/10/2016 e fino all’individuazione di nuovo Segretario e 
comunque non oltre la durata del mandato di Presidente ; 

   
Di dare atto che  il presente incarico non comporta l'erogazione di ulteriori indennità o maggiori 
oneri per la finanza pubblica. 
 
Di riconoscere che  le funzioni assegnate alla Dott.ssa PRINA CERAI Carla  in qualità di Segretario 
sono quelle previste dalla legge, dallo Statuto e dai Regolamenti. 
 
Di individuare con il presente atto - ai sensi dell’articolo 1, comma 7 della L. n. 190/2012 – il 
Responsabile della prevenzione della corruzione per l’Unione dal 1/10/2016 nella persona della 
Dott.ssa  PRINA CERAI Carla  in qualità di Segretario; 
 
Di comunicare il presente Decreto all’interessata; 
 
Di pubblicare, ai fini della massima trasparenza e dell’accessibilità totale (art. 11 D.lgs. 150/2009), 
in modo permanente copia del presente sul sito istituzionale dell’Ente. 
 

 
IL PRESIDENTE  

         Carlo CERLI 



 

  
 
REGISTRO  DI PUBBLICAZIONE N°.745 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
della Comunità Montana Valsesia in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Varallo, lì 
 
                                                                                     IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


